

**ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
PHAN RANG - THÁP CHÀM**

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 48 /KH-UBND

Phan Rang - Tháp Chàm, ngày 24 tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2021 trên địa bàn thành phố Phan Rang – Tháp Chàm**

Căn cứ Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc giao chỉ tiêu về đào tạo nghề, giảm nghèo và định hướng phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội năm 2021; Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang – Tháp Chàm xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2021, cụ thể như sau:

#### **1. Mục tiêu:**

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; góp phần thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống và tăng thu nhập của người dân; tạo điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận thuận lợi các dịch vụ xã hội cơ bản (y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt và vệ sinh, tiếp cận thông tin), góp phần hoàn thành mục tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2021 theo Nghị quyết số 140/NQ-HĐND ngày 17/12/2020 của Hội đồng nhân dân thành phố Phan Rang-Tháp Chàm khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021, kỳ họp thứ 13 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố Phan Rang – Tháp Chàm năm 2021.

#### **2. Chỉ tiêu:**

- Phấn đấu cuối năm 2021 tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,22%; tỷ lệ hộ cận nghèo giảm 0,23%.

- Phấn đấu 100% hộ thoát nghèo không tái nghèo.

- 100% hộ gia đình người có công với cách mạng không thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo và có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của người dân nơi cư trú.

#### **3. Đối tượng thực hiện:**

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; ưu tiên hộ nghèo, hộ cận nghèo là gia đình người có công với cách mạng và phụ nữ là chủ hộ.

- Cán bộ, công chức làm công tác giảm nghèo các cấp, trưởng, phó trưởng thôn, khu phố và cán bộ hội đoàn thể.

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan.

#### **4. Nhiệm vụ và giải pháp:**

- *Công tác chỉ đạo, điều hành:*

Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự điều hành của Ủy ban nhân dân các cấp đối với công tác giảm nghèo bền vững.

Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2021 trên địa bàn thành phố.

Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác giảm nghèo và tình hình triển khai thực hiện chương trình, chính sách giảm nghèo để phát hiện, tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, đảm bảo kịp thời, đúng tiến độ và đúng quy định (đối tượng, chế độ, nội dung hỗ trợ, đầu tư...).

*- Công tác thông tin, tuyên truyền:*

Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giảm nghèo trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cộng đồng xã hội trong việc chung tay thực hiện công tác giảm nghèo.

Nâng cao vai trò trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn thể trong việc vận động, tuyên truyền, tham gia cùng với các cấp, các ngành và xã hội chăm lo đối với người nghèo.

Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo

*- Không để ai bị bỏ lại phía sau”.*

*- Công tác huy động, sử dụng các nguồn lực:*

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; huy động các nguồn lực từ cộng đồng xã hội và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực.

Tăng cường huy động các nguồn hỗ trợ, giúp đỡ của dòng tộc gắn với phát huy nội lực của từng hộ nghèo, hộ cận nghèo để người nghèo ổn định cuộc sống.

Thực hiện tốt việc vận động và sử dụng quỹ “Vì người nghèo” các cấp. Vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp cùng chung tay hỗ trợ giúp đỡ hộ nghèo, nhận đỡ đầu hộ nghèo theo địa chỉ.

*- Hỗ trợ phát triển sản xuất và giải quyết việc làm:*

Thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất và hướng dẫn kỹ thuật, giới thiệu mô hình sản xuất - kinh doanh phù hợp gắn với hỗ trợ vốn vay.

Nâng cao chất lượng công tác hỗ trợ, tư vấn, giới thiệu việc làm và đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. Ủy ban nhân dân các phường, xã tạo điều kiện giải quyết việc làm tại chỗ, tại địa phương mình cho người lao động.

*- Nâng cao khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản:*

Đề ra các giải pháp cụ thể để giải quyết các chỉ số dịch vụ xã hội cơ bản còn thiếu hụt, tập trung giải quyết các chỉ số thiếu hụt.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ về y tế, giáo dục, nước sạch và vệ sinh môi trường cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. Triển khai thực hiện hỗ trợ cải thiện nhà ở từ nguồn quỹ “Vì người nghèo” các cấp và nguồn hỗ trợ của doanh nghiệp, dòng họ.

*- Tiếp tục chăm lo, nâng cao mức sống hộ gia đình người có công với cách mạng:*

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi của Nhà nước đối với gia đình người có công với cách mạng.

Huy động các nguồn lực xã hội, vận động các cá nhân, doanh nghiệp tiếp tục giúp đỡ gia đình người có công với cách mạng; không để tái nghèo và phát sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc gia đình người có công với cách mạng.

## 5. Tổ chức thực hiện:

*- Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội:* Là cơ quan thường trực, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thành phố theo dõi, đánh giá công tác giảm nghèo; tổng

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch giảm nghèo trên địa bàn.

Theo dõi tổng hợp nguồn lực đầu tư cho công tác giảm nghèo và các chính sách an sinh xã hội; phối hợp thực hiện cấp thẻ BHYT; tham mưu thực hiện công tác giải quyết việc làm, đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; tổ chức tập huấn công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; tổng hợp báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

**- Phòng Kinh tế:** Trên cơ sở thực tiễn tình hình từng phường, xã và các chương trình hỗ trợ sản xuất của Trung ương, của tỉnh để có kế hoạch xây dựng chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất phù hợp; triển khai chương trình khuyến nông, khuyến ngư, hỗ trợ xây dựng các mô hình chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, mô hình sản xuất để người nghèo tiếp cận và tham gia.

**- Phòng Tài chính – Kế hoạch:** Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố cân đối và phân bổ các nguồn lực đầu tư, các nguồn vốn để triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu lồng ghép nguồn lực từ các chương trình kinh tế - xã hội của thành phố với chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo.

**- Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Tăng cường công tác phối hợp với gia đình, địa phương để vận động và tạo điều kiện cho con em học sinh nghèo đến trường; đồng thời thực hiện kêu gọi sự hỗ trợ giúp đỡ cụ thể của Hội cha mẹ học sinh đối với học sinh nghèo của các trường học.

**- Trung tâm y tế:** Phối hợp thực hiện chính sách hỗ trợ y tế cho người nghèo, người thuộc hộ cận nghèo.

**- Phòng Tư pháp:** Tổ chức triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, giúp người nghèo nắm bắt chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước.

**- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa -Thể thao và Truyền thanh thành phố:** Xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác giảm nghèo; kết quả thực hiện chính sách giảm nghèo trên địa bàn thành phố. Thường xuyên cung cấp thông tin việc làm và xuất khẩu lao động trên trang thông tin điện tử và hệ thống truyền thanh thành phố.

**- Chi cục Thống kê:** Phối hợp cùng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố hướng dẫn, triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; phối hợp công bố tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo phục vụ công tác chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

**- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh:** Thực hiện chính sách hỗ trợ cho vay các nguồn vốn tín dụng ưu đãi cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; bảo đảm hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận đầy đủ, kịp thời các nguồn vốn vay từ các chương trình; kiểm tra, giám sát việc sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả các nguồn vốn vay.

**- Ủy ban nhân dân 16 phường, xã:** Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác giảm nghèo năm 2021 ở địa phương. Triển khai thực hiện các chính sách an sinh xã hội và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn. Phối hợp với các ngành, tổ chức, cá nhân huy động nguồn lực, gắn với các

giải pháp hỗ trợ khác để giúp đỡ hộ nghèo vươn lên thoát nghèo. Phát triển Quỹ “Vì người nghèo” của địa phương để kịp thời hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở và hộ nghèo có khó khăn đột xuất.

Chỉ đạo tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn cuối năm 2021 đảm bảo khách quan, trung thực, chính xác và không bỏ sót đối tượng. Thực hiện thường xuyên việc khảo sát, phân loại năm chắc mức sống, điều kiện sống, lao động, việc làm để có giải pháp hỗ trợ cụ thể và thiết thực.

Căn cứ vào chỉ tiêu thoát nghèo, cận nghèo năm 2021 thành phố giao, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn thể tổ chức nhận đỡ đầu giúp đỡ các hộ nghèo.

**- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các hội, đoàn thể thành phố** có kế hoạch cụ thể, tích cực tham gia công tác giảm nghèo của thành phố. Phối hợp Ủy ban nhân dân phường, xã chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội đoàn thể phường, xã nhận đỡ đầu các hộ nghèo; hỗ trợ vật chất, tiền mặt, giúp đỡ hộ nghèo, hộ gia đình khó khăn là thành viên của hội, đoàn thể mình để giúp họ vươn lên thoát nghèo.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng, tham gia công tác giảm nghèo tại địa phương, đơn vị mình, tích cực tham gia phong trào “Ngày vì người nghèo”; “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; giúp đỡ, động viên, phát huy tính tự chủ của những hội viên là hộ nghèo vươn lên thoát nghèo.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2021, đề nghị thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia thành phố, các cơ quan đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường, xã tổ chức, triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Sở Lao động-TB&XH;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Ủy ban MTTQVN thành phố;
- BCĐ các CTMTQG thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;
- UBND 16 phường, xã;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Quang**